
CADERNO 14  1SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 14 SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2011

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326345

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO N° 18/2011 - CPL

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 417/2011, torna público que, 
na abertura do processo licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 18/2011, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para execução de obras de Construção e Operação 
Emergencial de Comportas e Dragagem do Igarapé do Tucunduba, no 
trecho entre as ruas São Domingo e Vileta, foi considerada vencedora 
a empresa PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, por atender 
todos os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 29 de dezembro de 2011.
Danielle de Micheli Palhano Pinto 
Presidente da CPL
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano- em exercício

PORTARIA 561/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326341

PORTARIA Nº. 561/2011, DE 29 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. XXXX/2011 – 
DIP, datado de 29.12.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 
n° 57196791/1, para responder pela Diretoria de Investimentos e 
Programas, sem ônus para esta SEIDURB, no período de 02 à 16.01.2012, 
15 (quinze) dias, em razão do titular o servidor NAGIB CHARONE FILHO, 
matrícula nº 57235063/2, estar no período de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325946

NÚMERO: 1
Assinatura: 22/12/2011
Valor: 327.693,13
Justificativa: Reajuste do valor do Contrato nº 12/2009-SEIDURB, 
com base no indice INCC-FGV
Contrato: 12/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325962

NÚMERO: 7
Assinatura: 22/12/2011
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUIR FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
15.451.1225.1941 FONTE DE RECURSO 0125 À CLAUSULA 
QUARTA DO CONTRATO Nº 044/2008-SEIDURB
Contrato: 44/2008
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325957

NÚMERO: 3
Assinatura: 22/12/2011
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUIR FONTE DE RECURSO 0125 E A FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 15.451.1225.1941
Contrato: 112/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 560/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326060

PORTARIA Nº. 560/2011, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 063/2011 – NTI de 
29/12/2011 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula 
nº. 55589913/1,Gerente, anteriormente concedidas no período 
de 02 a 31/01/2012, através da PORTARIA Nº 555/2011 de 
28/12/2011, publicada no DOE 32.066 de 29/12/2011, para ser 
gozado em um momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325964

PORTARIA Nº 832/2011 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala: exercício 2010/2011, 
Gerson Antonio José Lisboa e Maria de Nazaré Martins de Leão, 
período 02/01 a 31/01/2012; Manoel Pereira dos Santos Leite, 
período 04/01 a 02/02/2012; Raimunda Cristina Ribeiro Gomes, 
período 26/12 a 24/01/2012; exercício 2011/2012, Caroline 
Nazaré da Silva Carvalho, período 05/01 a 03/02/2012; Miguel 
Fortunato Gomes Santos Junior, período 02/01 a 31/01/2012; 
Paulo Roberto Arevalo Barros Filho, período 11/01 a 09/02/2012; 
Wanessa Pinheiro de Andrade, período 18/01 a 16/02/2012. 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor 
Geral.
PORTARIA Nº. 833/2011 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, 
resolve: CONCEDER a servidora ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
30/01/2012 a 28/02/2012, correspondente ao triênio 2008 a 
2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR 
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 834/2011 DE 27 DE DEZEMBRO.DE 2011.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
Roberto Ribeiro Mescouto no período de 07/12 a 05/01/2012, 
referente ao triênio 2010/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral.
PORTARIA Nº. 835/2011 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
CONCEDER ao servidor ROBERTO RIBEIRO MESCOUTO, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/11/2011 
a 06/12/2011, referente ao triênio 2006/2009. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral.
PORTARIA Nº 837/2011 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: I–
PRORROGAR a PORTARIA Nº 682/2011, que Constitui a Comissão 
para efetuar o inventário de Bens Patrimoniais e o inventário dos 
Materiais em Estoque no Almoxarifado da ARCON, a partir de 
20/12/2011 a 15/01/2012. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325158

PORTARIA: 823/11
Objetivo: Ficalização Rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808458951/Henrique Ramos (Controlador) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2011 a 30/12/2011

58907721/José Meireles Junior (Controlador) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2011 a 30/12/2011
3272702014/Stélio da Costa (Ag. Fiscal) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 21/12/2011 a 30/12/2011
571934951/Zuleica Kolling (Supervisor II) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2011 a 30/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325171

PORTARIA: 824/11
Objetivo: Fiscalização Rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananideua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272605010/Daniel Monteiro (Ag. Fiscal) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 15/12/2011 a 15/12/2011
2029561001/Paulo dos Santos (Ag. Fiscal) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325178

PORTARIA: 825/11
Objetivo: Fiscalização Rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327214001/Arthur Martins (Ag. Fiscal) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 16/12/2011 a 19/12/2011
3272486013/Miguel Maceió (Ag. Fiscal) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 16/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325192

PORTARIA: 826/11
Objetivo: Reunião com consorcio Norte Energia.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20180635/Gilberto Júnior (Diretor Cont. Tarifário.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2011 a 22/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325211

PORTARIA: 827/11
Objetivo: Fiscalização Rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20261551/José Bechir (Ag. Fiscal) / 3.5 diárias (Completa) / de 
26/12/2011 a 29/12/2011
56326332/José da Cruz (Supervisor II) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 26/12/2011 a 29/12/2011
20260146027/Rildo de Almada (Ag. Fiscal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/12/2011 a 29/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325265

PORTARIA: 828/11
Objetivo: Fiscalização Hidroviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos e Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572129361/Jean Vasconcelos (Supervisor II) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
TA CONTRATOS DE TEMPORÁRIOS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315838
Contratos nsº  065/11, 066/11, 67/11, 68/11, 69/11,70/11, 
71/11.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura:30.12.2011.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Inicio da vigência:31.12.2011 a 30.06.2012, improrrogáveis.
Contratados: Franklin Viana Pinto,  Guilherme Moraes, Henrique 


